
 
 
N. REP. 00505 del 27/03/2008 – DETERMINAZIONE N. 252/11 del 27/03/2008 Pag. 1/1 

 
Oggetto: affidamento incarico di collaborazione coordinata e continuativa per realizzazione annuario 
statistico 2008 (dati anno 2007) ed eventuali ulteriori indagini statistiche commissionate dall’ISTAT o 
altri enti pubblici, per l’anno 2008 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 
Visto l'art. 107 del TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza, nonché l’art.183 comma 9 del medesimo D.lgs e quanto previsto dal vigente regolamento di 
contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto dover predisporre l’edizione 2008 dell’annuario statistico comunale, come previsto tra gli obiettivi 
annuali dell’amministrazione comunale (PEG); 
 
Dato atto, inoltre, che in base al RDL n. 222/27 e s.m., le rilevazioni di interesse pubblico inserite nel 
programma statistico nazionale sono condotte dai rilevatori facenti capo all’ufficio statistica comunale; 
 
Viste le specifiche circolari dell’ISTAT che attribuiscono ai Comuni la facoltà di reclutare autonomamente 
idonei rilevatori per le indagini statistiche; 
 
Visto l’art.7 comma 6 d. lgs. 165/01, come modificato dall’art.3, comma 76, della legge finanziaria n. 244 
del 27.12.2007, a norma del quale “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
Nelle more del regolamento per il “conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni con contratti 
di lavoro autonomo”, in corso di esame da parte degli organi competenti; 

Atteso il ravvisarsi della contemporanea presenza di tutti i presupposti sopra richiesti in quanto, come già 
sopra accennato: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione comunale (l’attività statistica) e ad obiettivi e progetti specifici e determinati 
(annuario statistico); 

b) l'amministrazione ha più volte accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno, considerata al momento l’insufficiente disponibilità di personale di 
ruolo dell’ufficio statistica da destinare anche a tali incombenze e la contemporanea assenza di un 
laureato in scienze statistiche, per cui appare opportuna un’adeguata opera di supporto, in 



 
 
N. REP. 00505 del 27/03/2008 – DETERMINAZIONE N. 252/11 del 27/03/2008 Pag. 2/2 

particolare individuando una figura esperta in materia, che collabori adeguatamente con l’ufficio 
stesso; 

c) la prestazione è di natura temporanea (la redazione dell’edizione 2008 dell’annuario statistico) e 
altamente qualificata, occorrendo specifiche competenze in materia statistica; 

d) in base alla convenzione allegata, sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

Dato atto che  
 

•  in ambito regionale è presente l’elenco regionale dei rilevatori statistici, biennio 2007-2009, che 
contiene la lista dei soggetti ritenuti idonei per titolo di studio, esperienza, specializzazione e 
capacità professionale a svolgere la funzione di rilevatore statistico e tale elenco costituisce il 
riferimento per l'assegnazione dell'incarico di rilevatore nelle indagini statistiche che la Regione 
Marche promuove o alle quali partecipa in relazione a tutti gli adempimenti a livello di Sistema 
Statistico Nazionale e Regionale 

• la persona da incaricare va individuata sulla base di tali procedure comparative poiché il comune, 
anche per economia di gestione, intende avvalersi della selezione già operata in ambito regionale,  

• nell’ambito dell’elenco sopra detto la Dr.ssa Irene Calcaterra ha ottenuto il punteggio massimo (14 
punti) tra i rilevatori presenti nella Provincia di Macerata e che il curriculum della stessa è stato 
valutato rispondente alle specifiche esigenze operative comunali, avendo la medesima conseguito 
anche la Laurea in Scienze Statistiche presso l’Università degli Studi di Napoli e maturato 
esperienze specifiche in materia di indagini statistiche presso altri Enti pubblici; 

 
Ravvisata la necessità di far fronte alle suddette necessità, tenendo conto anche dell’esigenza di 
contenimento della spesa, a pieno soddisfatta in ordine alla realizzazione dell’annuario, mediante le somme 
specificamente impegnate in sede di approvazione del bilancio preventivo 2008 ed in ordine alle eventuali 
ulteriori indagini statistiche, grazie agli appositi fondi erogati dall’ISTAT; 
 
Dato atto che l’attivazione dell’incarico per la realizzazione dell’annuario comporta una spesa complessiva 
di € 6.000,00 lordi da imputare al cap. 1104022, azione 1972, del bilancio 2008 e che per le ulteriori indagini 
statistiche verranno erogate, tramite partita di giro e previo accertamento dell’entrata, somme lorde 
proporzionate al lavoro effettuato, come meglio specificato nella circolari che saranno appositamente inviate 
dall’ISTAT; 
 
Dato atto che tutte le competenze spettanti saranno liquidate dall’ufficio statistica, previa presentazione di 
note di spesa; 
 
Viste le deliberazioni del consiglio e della giunta comunale di approvazione del bilancio preventivo e del 
PEG 2008; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Affidare l’incarico descritto in premessa alla dott.ssa Irene Calcaterra nata a Napoli (NA) domiciliata a 
Macerata in Via Garibaldi, 68 – C.F. CLCRNI80E52F839W; 
2. Approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento e concordato 
preventivamente con la dott.ssa Calcaterra; 
3. Imputare la spesa di € 6.000,00 per l’annuario statistico al cap. 1104022 az. 1972 del bilancio 2008; 
4. Dare atto che per l’affidamento di eventuali ulteriori indagini statistiche si provvederà mediante successivi 
provvedimenti dirigenziali; 



 
 
N. REP. 00505 del 27/03/2008 – DETERMINAZIONE N. 252/11 del 27/03/2008 Pag. 3/3 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e al Servizio Personale per gli ulteriori 
adempimenti di conseguenza. 
 
Macerata, lì…………….. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL DIRIGENTE 
 
          Dr.ssa Simona Michetti                            Dott. Michele d’Alfonso    

Firma all’originale            Firma all’originale  
  
 
                 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert.
Annuario statistico 2008 – Incarico € 6.000,00 1 104 022 1972 Imp. 1007/2008 
    
    
    
    
    

TOTALE 6.000,00    
 
 
Macerata, 31/03/2008 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott.Andrea Castellani)  
   Firma all’originale 
 



 
 
N. REP. 00505 del 27/03/2008 – DETERMINAZIONE N. 252/11 del 27/03/2008 Pag. 4/4 

CONVENZIONE D’INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 
 
L’anno 2008 addì ……… del mese di __________ in Macerata, presso la sede Municipale in Via Trieste, 24, 

TRA LE PARTI 
 
dott. Michele d’Alfonso, Dirigente del Comune di Macerata (C.F. 80001650433), per conto e nell’interesse 
del quale agisce, ai sensi dell’art.107 del d.lgs. 267/2000,  

 
E 

 
dott.ssa Irene Calcaterra, nata a Napoli (NA) residente a Casalnuovo di Napoli (Na) e domiciliata a Macerata 
(MC) in Via Garibaldi, 68 – C.F. CLCRNI80E52F839W; 
 

PREMESSO 
 

• Che il Comune di Macerata ha stabilito di affidare alla dott.ssa Irene Calcaterra l’incarico di 
collaborazione finalizzato alle attività in seguito descritte, 

• Che la stessa dott.ssa Irene Calcaterra dichiara di non essere in possesso della partita IVA e quindi di 
non essere iscritta all’Ufficio IVA di Macerata, 

• Che tale collaborazione si intende in maniera coordinata e continuativa e rientra nella categoria 
definita dall’art. 409 del Codice di proceduta civile e del D.P.R. 917/1986 e ss.mm.ii, 

• Che di comune accordo le parti potranno apportare alle modalità di espletamento dell’incarico i 
perfezionamenti ritenuti necessari per il miglior svolgimento dello stesso 

 
                                                    Si conviene e si stipula quanto segue 
 
1. OGGETTO 
 

Il comune di Macerata affida alla dott.ssa Irene Calcaterra, che accetta, l’incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa per la realizzazione dell’annuario statistico edizione 2008 e per eventuali 
ulteriori indagini statistiche commissionate all’ufficio statistica comunale dall’ISTAT o da altri Enti 
pubblici. 
 
Il suddetto incarico non può configurarsi in alcun modo e per nessun motivo come rapporto di lavoro 
subordinato. La collaborazione sarà svolta in regime di autonomia, senza alcun vincolo di 
subordinazione e senza inserimento nella dotazione organica dell’Ente. 
 
Riguardo la realizzazione dell’annuario edizione 2008 la medesima, salvo cause di forza maggiore e/o 
cause non imputabili alla collaboratrice, si impegna in particolare a fornire il proprio supporto nelle 
attività sotto elencate: 
 
1.1 raccolta e revisione dei dati statistici presso Enti ed Aziende interessati, da concludersi entro 80 

giorni dalla data di stipula della presente convenzione; 
1.2 elaborazione dei dati statistici e raccolta in forma di tavole e grafici, da concludersi entro 105 giorni 

dalla data di stipula della presente convenzione; 
1.3 stesura del commento ai dati elaborati e consegna del materiale all’editore entro 135 giorni dalla data 

di stipula della presente convenzione; 



 
 
N. REP. 00505 del 27/03/2008 – DETERMINAZIONE N. 252/11 del 27/03/2008 Pag. 5/5 

1.4 cura degli aspetti editoriali (elaborazione grafica del prodotto finale, indicazioni per l’impaginazione 
e correzione delle bozze), da concludersi entro 160 giorni dalla data di stipula della presente 
convenzione. 

 
Oggetto dell’attività descritta al punto 1.4 è un prodotto finale costituito dall’Annuario Statistico edizione 
2008 (riportante i dati relativi all’anno 2007). 
 
La collaboratrice potrà avvalersi gratuitamente, nel corso di ogni fase del suddetto progetto di un supervisore 
tecnico-scientifico, se e quando questi sarà incaricato dal Comune di Macerata. 
 
Riguardo le ulteriori indagini, l’incaricata si atterrà alle modalità individuate di volta in volta con circolari 
ISTAT indirizzate all’Ufficio di Statistica comunale. 

 
 

2. DURATA 
 

L’attività di collaborazione è a tempo determinato con decorrenza dalla data di sottoscrizione al 31 
dicembre 2008  esclusa ogni tacita proroga. 
L’attività di collaborazione sarà inoltre prestata in totale autonomia organizzativa, salvo eventuali 
modalità concordate verbalmente con il Dirigente del Servizio Demografico e comunque nel rispetto 
della normativa relativa alla collaborazione. 

 
 
3. SVOLGIMENTO 

 
Fermo restando che la collaborazione va svolta con mezzi propri ex art. 2222 C.C. e seguenti, qualora se 
ne ravvisi la necessità è consentito alla collaboratrice usufruire presso l’ufficio statistica dei materiali e 
delle attrezzature fornite dall’Amministrazione, secondo le modalità concordate col sottoscritto 
Dirigente. 

 
 
4. VERIFICA PRESTAZIONI – RISOLUZIONE ANTICIPATA 
 

Fermo restando l’inesistenza del vincolo di subordinazione, spetta all’Ente, attraverso il Dirigente del 
Servizio Demografico, la verifica delle prestazioni e del rispetto dei tempi concordati e la segnalazione 
verbale alla collaboratrice di eventuali inadempienze. Il Comune si riserva, a suo insindacabile giudizio, 
la facoltà di risolvere anticipatamente il rapporto di cui alla presente convenzione qualora ritenga che 
non risponda alle aspettative di natura tecnico professionale. In tal caso il corrispettivo spettante 
all’incaricata verrà quantificato proporzionalmente al tempo di effettiva prestazione lavorativa.  

 
 
5. COMPENSO 
 

Per l’annuario statistico il compenso complessivo di € 6.000,00 lordi verrà erogato secondo le seguenti 
modalità: 
 
5.1 Per la conclusione dell’attività di cui al punto 1.1 verrà erogata la somma di € 800,00 lordi entro 30 
giorni dalla data di detta conclusione, che avverrà mediante consegna del relativo materiale in formato 
cartaceo ed elettronico al dirigente del servizio demografico; 
 



 
 
N. REP. 00505 del 27/03/2008 – DETERMINAZIONE N. 252/11 del 27/03/2008 Pag. 6/6 

5.2 Per la conclusione dell’attività di cui al punto 1.2 verrà erogata la somma di € 800,00 lordi entro 30 
giorni dalla data di detta conclusione, che avverrà mediante consegna del relativo materiale in formato 
cartaceo ed elettronico al dirigente del servizio demografico; 
 
5.3 Per la conclusione dell’attività di cui al punto 1.3 verrà erogata la somma di € 800,00 lordi entro 30 
giorni dalla data di detta conclusione, che avverrà mediante consegna del relativo materiale in formato 
cartaceo ed elettronico al dirigente del servizio demografico; 
 
5.4 Per la conclusione dell’attività di cui al punto 1.4 verrà erogata la somma di € 3.600,00 lordi entro 30 
giorni dalla data di detta conclusione, che avverrà mediante consegna del relativo materiale in formato 
cartaceo ed elettronico al dirigente del servizio demografico; 

Per le ulteriori indagini, i compensi per le attività prestate saranno individuati con circolare dall’ISTAT e 
saranno proporzionati all’attività svolta. Gli importi così calcolati verranno liquidati entro e non oltre i 60 
giorni dal percepimento del contributo ISTAT da parte del Comune di Macerata. 
 
 
6. REGIME PREVIDENZIALE E FISCALE 
 

I compensi previsti al punto 5 del presente contratto sono da intendersi comprensivi di qualsiasi onere 
accessorio. 
La collaboratrice dichiara di non essere iscritta ad alcun Albo professionale e di non esercitare 
abitualmente alcuna attività di tipo professionale o esercizio d’impresa e pertanto non possiede partita 
IVA. 
A tal fine si impegna a comunicare tempestivamente al Comune qualsiasi modificazione che comporti 
variazioni al regime previdenziale e fiscale su indicato. 

 
 
7. RISULTATO O PRODOTTO DELL’ATTIVITA’ E OBBLIGHI DI RISERVATEZZA 
 

La collaboratrice dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è di proprietà 
del Comune di Macerata, che ne farà l’uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; si impegna, 
inoltre, a mantenere il massimo riservo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a conoscenza nel corso 
dell’espletamento  dell’incarico di cui trattasi, attenendosi scrupolosamente agli obblighi di cui alla 
normativa in materia di segreto statistico e di trattamento dei dati personali (d.lgs. 322/89 e d.lgs. 
196/03) 

 
8. RECESSO 
 

E’ facoltà delle parti recedere motivatamente dal contratto previo un periodo di preavviso di almeno 90 
giorni. In tal caso il Comune corrisponderà alla collaboratrice quanto dovuto fino al momento del recesso 
proporzionalmente all’attività svolta, salvo indennizzo per eventuali danni che fossero derivati 
dall’estinzione anticipata del rapporto. In caso di recesso della collaboratrice senza rispetto del termine 
di preavviso stabilito, al compenso come sopra determinato si applicherà una detrazione fino ad un 
massimo del 10% di quanto spettante. 

 
9. FORO COMPETENTE 
 

Per l’eventuale contenzioso che dovesse insorgere nell’applicazione del presente contratto e che non sia 
risolvibile in via amichevole è competente il foro di Macerata. 

 



 
 
N. REP. 00505 del 27/03/2008 – DETERMINAZIONE N. 252/11 del 27/03/2008 Pag. 7/7 

 
10. RINVIO 
 

Per quanto non previsto dal presente contratto le parti fanno riferimento a quanto stabilito dalla 
normativa vigente in materia di collaborazione coordinata e continuativa in particolare agli art.li 2222 e 
seguenti del Codice Civile. 
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 parte seconda della 
tariffa di cui al D.P.R. 131/1986. 
Il presente contratto, redatto in due originali, viene letto e sottoscritto dalle parti. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Dalla residenza Municipale lì 

 
 

               LA COLLABORATRICE                                                  IL DIRIGENTE 
           Dott.ssa Irene Calcaterra                               dott. Michele d’Alfonso 

 
 
 
Si approvano specificatamente ai sensi degli artt. 1341-1342 C.C. le seguenti clausole: 
 
ART. 3   VERIFICA PRESTAZIONI   –   RISOLUZIONE ANTICIPATA 

ART. 7   RECESSO 

ART. 8    FORO COMPETENTE 

 
 
 

               LA COLLABORATRICE                                                  IL DIRIGENTE 
               Dott.ssa Irene Calcaterra                             dott. Michele d’Alfonso 
 

 
 

) 


	il responsabile del procedimento       il dirigente
	TRA LE PARTI
	E
	PREMESSO
	La collaboratrice                                           
	art. 8    foro competente
	La collaboratrice                                           



